dem repetit sententiam. Infima est profectò, & nunc irridenda, nunc miseranda auarorum conditio, qui ex auro, & diuitijs non habent nisi laborem, dolorem, curas, anxietates, & ærumnas. Perierunt, ait Sophonias, omnes inuoluti argento. Sopho. 1 Vbi pro, inuoluti, est in Hebræo netile, quod vocabulum baiulos significat. Ut sit sensus. Peribunt ignibus æternis, descendunt ad cruciatus nullum finem habituros ij, qui diuitias cupidè & auarè cumulant, & retinent: qui velut baiuli alienorum ponderum premuntur labore, & suant, nullum inde, aut exiguum lucrum reportantes. Paraphrasis Chaldaica pro, inuoluti argento, vertit diuites: & rectè quidem: diuites enim auaritia laborantes non diuitiarum domini, sed baiuli tātum sunt. Nescio, cur homines tot tantisque conflictentur incommode propter pecuniæ cupiditatem, quæ nunquam expletur: nunquam enim satiatur diuitiarū satis. Nam cupidi non solùm auiditate augendi, quæ habent, cruciantur, sed etiam amittendi metu. Nihil est tam abiecti ani mi, tamque demissi, quām diuitiarum stimulis agitari, & vinci: nihil illustrius præstantiusque, quām diuitias contemnere, si non habeas, si habeas ad beneficē, & virtutis opera conferre. Fateor equidē, diuitias per se malas non esse: nam vt recte obseruauit beatus Ambrosius, non in facultatibus crimen est, sed in abusu. Ut enim diuitiæ impedimenta sunt flagitiosis: ita viris iustis sunt virtutis adiumentum. At considerata imbecillitate & depravatione nostra periculose sunt, & metuenda. Ut amigdalæ authore Plinio libro. 23. homines nutriunt, corūmque varijs morbis medentur, vulpes autem interficiunt: sic diuitiæ que alijs vtile sunt, & fru-

C O M M E N T . I N D A N I .

& fructuose, alijs detrimētū ferūt. Alijs me dicamentum sunt, alijs venenum. Sed plerunque noxiæ quidē sunt. Sed id perspicere nolunt diuites, qui quanto plus habent, tanto amplius desiderant. Et vt tāit Iuuena. Iuuenalis: crescit amor numi, quantum ipsa pecunia crescit. Vt enim ille quem momorderit situla animal venenatum, statim sītit, & quanto magis bibit, tanto ardentiore appetitione bibendi flagrat, vt aiunt: sic ille quem cupiditas vulnerauerit, siti diuitiarum incenditur: & quanto ampliores comparat opes, tanto ardentius earum aviditas accrescit. Quare diues appellari non debet: nam vt diuus ait Chrys. Chrysostomus, si vis fieri diues, non au- Seneca. geas diuitias, sed tolle cupiditatem. Et Se neca: Diues est, non qui plus habet, sed Democ. qui minus cupit. Idem sentiebat Democritus, qui interrogatus quomodo quis diues fieri posset: Si, inquit, cupiditatum pauper fuerit. Ita hoc refert in sermoni Maxim. bus Maximus. Id quod etiam Cleanti at Stobæ. tribuit Stobæus. Ex quo efficitur, vt diues paupertate laboret: est enim simul & diues & pauper. Eam obcausam aiebat Apoca; in Apocalypsi diuus Ioannes: Dicis: diues sum, & locupletatus, & nullus egeo. Et nescis, quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & cæcus, & nudus. Cui igitur diuitias concupiscimus, quarum affluentia est plena inopia, quarum desiderium est insatiabile, quarum possessio affert secum paupertatem? Sunt quidem illæ contemnendæ, quod anxiæ sint, vanæ, fluxæ, incertæ, & in casu sitæ. De eo qui in illis spem fixit ac locavit, ait ita diuinus psaltes: Sperauit in multitudine diuitiarum suarum: & præualuit in vanitate sua: Vel vt potest ex Hebræo traduci: & nixus est in vanitate. Qui in vano nit-

tur, decidit, & corruit. Non in diuitijs, sed in virtute, & fiducia in Deum nitendum nobis est ad spem beatè viuēdi. Hæc permanent altis defixa radicibus: at in mundi opibus nulla est constantia, nulla firmitudo, nihil solidi & certi. Vnde apostolus capite sexto epistolæ prioris ad Timo^{1. Tim 6} theum: Diuitibus, inquit, huius seculi p̄cipe, non sperare in incerto diuitiarum. Quid incertius diuitijs? quid fallacius? quid vanius? Apud Matthæum capite ter^{Matt. 11} tiodecimo ait Christus dominus: Fallacia diuitiarum suffocat verbum. Et Ecclesiastes capite secundo: Coaceruauit mihi argentum & aurum. Et paulo post: Cūm me conuertissem ad vniuersa opera, quæ fecerant manus meæ, & ad labores, in quibus frustra fidauetam, vidi in omnibus vanitatem, & afflictionem, & nihil permanere sub sole. Et hæc diuitiarum vanitas secum solet afferre insolentiam & superbiā. Id intelligens Ezechiel aiebat^{Ezecl. 27} capite vigesimonono: Acquisiuisti aurū & argentum in thesauris tuis. Et paucis adiectis. Eleuatum est cor tuum in robore tuo. Hic est diuitiarum fructus, funestus ille quidē & venenatus. Beatus Gregorius ait, abundantiam rerum tempora lium esse superbiæ vicinam. Et diuus Augustinus: Morbus, inquit, diuitiarum est superbia. Quam obcausam mundi opes non sunt in bonis numerandæ: sed potius despiciendæ: præsertim quia ingressum impediunt cœlestis patriæ, & ostium ad æternam beatitudinem intercludunt. Achæus quod auream regulam Iericho ac^{Iosue 7} ceperit, fuit morte mulctatus: & quiete terræ promissionis minimè potitus. Iericho est mundus hic, regula aurea est eius potentia, & diuitiarum copia: propter quam nobis aditus ad gloriam sempiter nam,

nam, quæ est vera terra promissionis quietis plenissima, interdicitur. Id quod est capiti decimo Proverbiorum mandatum: Non affliget dominus fame animam iusti, & insidias impiorum subuertet: ait Paulinus in Thesauro posse verti: Et propter diuitias impios subuertet. Ex quo colliges, esse plerumque diuitias causam exitij multorum, & æternarum sedium impedimentum. Eam obcausam seruator noster: Beati, inquit, pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Et iterum: Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra. Et rursum: Non potestis Deo seruire, & mamōnæ. Et rursum: Nolite possidere aurum & argentum, nec pecuniam in zonis vestris. Et tandem: Facilius est camelum per foramen acus transire, quam diuitem intrare in regnum cœlorum. Vbi diues cupidus cum camelo comparatur pôdere sarcinæ oppresso: qui opibus onustus non intrat per foramen acus, hoc est per viam arctam ad cœlestia domicilia. Ut camelus non facile caput sursum effert: ita diues difficilementem extollit ad cœlum. Et ut camelus authore Plinio priusquam bibatt, perturbat aquam, aliter potu non gaudet: ita cupidus nulla animi tranquillitate oblectatur, sed turbulentis perturbationibus, & vita sororibus ducitur, & gaudet. Theophilactus per camelum intelligit funem, seu rudem nauticum: cuius opinio fuit iucunda & plausibilis, & à iunioribus approbata. Eam sequuntur Ioannes Gagnæus, Franciscus Titelmanus, Ioannes Ferus, Ioannes Soarius, & alij. Non enim videtur tanta similitudo ingressus animalis per foramen acus instrumenti sutorij, quam funis, seu rudentis. In Græco est $\alpha\mu\lambda\Theta$, quod vocabulum & animal significat, &

funem nauticum, cui anchora solet alligari, à similitudine, ut mea fert opinio, camelis animalis tortuosæ. Funis ille ex se in teger & contortus fieri non potest, vt per foramen acus introeat: at si illum disiuxeris, & in fila dissolueris, ingredietur filum unum, & postea alterum, & singula usq; ad ultimum: & ingressis illis omnibus totius funis ingreditur. Eodem modo diues dum fuerit cum diuitijs colligatus & coniunctus, earumque cæca cupiditate irritus & implicatus, in cœlum haudquam penetrabit: ac si eas diuiserit, si fila quædam inter pauperes distribuerit, quædam inter peregrinos, quædam inter viudas, quædam in captiuorum redempti nem erogauerit, quædam in templorum sacrorum, & diuini cultus ornamenta, & alia huiusmodi munera pietatis ac charitatis plenissima contulerit, poterit in ceteras cœlorum sedes introire. Sed veteres authores camelum pro animali tortuoso sarcinis apto in illo euangelij loco intelligentium ducunt. Hi sunt Hieronymus in caput sexagesimum Esiae, Augustinus in libro quæstionum euangelicarum, Chrysostomus & Euthymius in Matthæum: & ante eos Origenes Adamantius. Fortasse erat in muris Hierosolymæ arcta quæda porta vocata foramen acus: qua etiamsi animalia ingredi possent, camelus tamen onustus ob magnitudinem & flexuosum dorsum ingredi non potera, nisi onus deposuerit. Sed hac in re conjectura tantum ducor ad suspicandum. Sed siue loco illo euangelico accipiatur camelus pro animali, siue profune, utroque modo ostendit, diuites in cœlestem beatitudinem difficulter introire, nisi onus deposuerint, aut in fila eleemosynæ diuitias distribuerint. Eleemosyna enim mutat

C O M M E N T . I N D A N I .

Similitu nit viam ad gloriam sempiternam. Qué
do.

admodum aquæ descendunt ad loca ima
corum plantas nutrientes, humorèque vi
tali educantes: sic diuitiae debent ad pau
peres abiectosque homines delabi, quos
leuent inopia & calamitate, atque benefi
cijs recreent & reficiant. Hi enim in cau
sa sunt, vt diuites benigni, eleemosynis
Luc.16. dediti recipiantur in cœlum. Ideo ait il
lis dominus: Facite vobis amicos de ma
monna iniquitatis, vt cùm defeceritis, re
cipiant vos in æterna tabernacula. Nec
solum eleemosyna obtinetur cœlū in vi
ta altera, sed etiam in hac ipsæ opes augē
tur. Ait enim Salomon capite Proverbio

Prou.19 rum decimonono: Fceneratur Deo, qui
Prou.28 pauperis miseretur. Et capite.28. Quidat

pauperibus, non indigebit. Et Christus
dominus Matthæi decimonono: Centu
plum accipiet, & vitam æternam possi

Matt.19 debit. Liberalis & benignus erga paupe
res domum sibi præparat in cœlo, & in
hac vita amplificatur: & diues auarushic

Similitu do. eget, & postea in inferis sepelitur. Vte
nim vermiculus sericus gignit ex se fila
quædam, ex quibus conficit folliculum,

in quo reconditus moritur: ita diues cu
piditate & auaritia ductus ex suis opibus
sepulchrum sibi in inferno cōstruit & pa
rat. Et impletur id, quod est apud Lucam

capite sextodecimo: Mortuus est autem
diues, & sepultus in inferno. Magna ex di
uitiarum cupiditate damna oriuntur. Ea

4.Reg.5 Giezium famulum Elisei lepra percus
sit: Ananiam & Sapphiram perdidit: Iu
dam ad nefariam proditionem duxit: &

Matt.26 & 27. Iudeos ad crudelissimam Christinecem
Iean.11. excitauit. Id intuens ait apostolus capite

1.Tim.6 sexto epistolæ prioris ad Timotheum: Ra
dix omnium malorum est cupiditas. Et
vt infelicitatum prima est diuitiarum cu

piditas: ita beatitudinū prima est pauper
tas. Enarrans enim illas seruator noster in
cipit à paupertate dicens: Beati pauperes
Matt.5. spiritu, quoniam ipsorum est regnū cœ
lorum. Si vis excellentem paupertatem
Luc.6. videre, omnibus numeris absolutam, in
tuere Christi Dei nostri ortum, vitæ cur
Luc.2. sum, & interitum. Natus est in alieno &
abiecto domicilio, vbi virgo Deigenitrix
Maria, vt ait diuus Lucas secundo capi
te, eum reclinavit in præsepio, quia non
erat ei locus in diuersorio. Ille cuius est
cœlum & terra, non habuit in diuersorio
locum: quam obcausam in vili iacuit præ
sepio. Quis vnquam hoc cogitauerat? O
pretiosum præsepiū: ô felix domicilū: ô
ciuitas Bethlehemita admirāda: quām
Psal.86. gloria dicta sunt de te ciuitas Dei: In il
la paupertate nasci voluit totius vniuer
si imperator, qui totum mundum conti
net & coeret, vt nos doceret, esse Chri
stianam diuinamque philosophiā in pau
pertate, & diuitiarum ac vanitatum con
temptione constitutam. Perpende, ac me
moria repete eius vitam, inuenies eam
ortui respondere. Ipse enim ait capite no
no euāgelij authore Luca: Vulpes foueas
Luc. habent, & volucres cœli nidos: filius autē
hominis non habet, vbi caput suum recl
inet. Quid dicam de eius morte? Nudus,
vestibus spoliatus, in summa inopia con
stitutus excessit è vita. Qui terram her
barum viriditate, florūmque pulchritudi
ne, variarūmque plantarum ornamenti
vestit, ac tegit, qui cœlos fulgentissimis
stellis, splendidissima luna, & clarissimo
sole reliquorum astrorum principe, om
niaque sua luce complente induit, & or
nat, nudus animam efflauit. Quæ res vn
quā fuit mirabilior? quæ gloriosior? quæ
commodatior hominum memoriæ sem
piternæ?

Matt.27
Mar.15.
Euc.23.

^{Ioan.19.} piterne? Cūm esset diues, propter nosege
nus factus est, vt ait apostolus in posterio
^{Cor.8.} re ad Corinthios, vt illius in opia nos di-
uites essemus. Qui erunt homines tam
inculti & agrestes, qui non videant hūc
tam admirabilem diuini amoris effectū?
Quæ erit tā immemor posteritas, quæ
tam ingratæ literæ reperientur, quæ hāc
paupertatem pro nobis suscepta non im-
mortalitatis memoria prosequātur? Eam
^{Matt.19,} imitati eius apostoli dicebant apud Mat-
thæum: Ecce nos reliquimus omnia, &
secuti sumus te. Eam nos imitemur: &
veram dignitatem in huiusmodi imita-
tione collocantes omnem nostram curā
& cogitationem ad comparandas animi
diuitias conferamus. Quid profuit Na-
buchodonosori Babyloniorum regi au-
rum suum, ex quo statuam sibi fecit su-
perbiæ & vanitatis significatricem, qui-
bus ipse ducebatur? Ut ilius ei fuisset diu-
tijs carere, quām illis tam intemperan-
ter abuti. Motus avaritia congregabat di-
uitias, & motus impia vanitate eas in re-
bus impijs & vanis consumebat. Perpen-
de eius superbiam. Ostenderat ei Deus
in somnijs statuam ex auro, argento, ære,
ferro, & luto: ipse autem tanquam Deo
se opponens statuam sibi facit non ex ijs
materijs, sed ex auro tantummodo totā
conflatam, vt sibi soli per caput aureum
in alia statua significato diuitias, & alti-
tudinem, & supremam dignitatem tri-
bueret, & diuinitatem arrogaret.

¶ In campo Duran. Ita vocabatur locus
planus, in quo simulachrum illud collo-
catum fuit. Fortasse eam obcausam illud
non in valle statuit, sed in campo plano,
nē ab aliquo in monte constituto supera-
ri posset, sed ipsa omnes superaret.

¶ Misit ad congregandos. Nimirum vt sta-

tuam colerent cultu latrīx, hoc est vene-
ratione diuino numini debita. Non con-
tentus plebeiorum hominū cultu conuo-
cauit omnes principes, & optimates, &
in dignitate constitutos, vt statuam sibi
dedicatam supplices venerarentur: & per
eos seduceretur populus, qui solet princi-
pum facta imitari. Nam vt ait Ecclesiæ ^{Eccle.10.}
sticus capite decimo: Qualis rector est ci-
uitatis, tales & habitantes in ea. Id intelli-
gens diuus Matthæus capite secundo: Tur-^{Matt.2.}
batus est, inquit, Herodes, & omnis Hie-
rosolyma cum illo. Regis turbatio secū
populum duxit. Sunt hæc animaduertē-
da in ciuitate, quæ sunt apud Platонem ^{Plato.}
grauiter scripta: Quales in republica sunt
principes, tales reliquos solere esse ciues.
Sanctus Ezechiel ideo capite primo, & ^{Ezech.1.}
decimo dixit esse rotas, quæ veluti ani-
malium pedibus voluerentur: quia per a-
nimalia illa possunt intelligi principes &
Pontifices, qui pede uno, vt aiunt, solent
rotas, hoc est subditos mouere. Fateor es-
se nonnullos subditos tot sceleribus im-
butos, tanta contumacia effrenatos, vt
quanto nobiliores, iustiores, doctiores, &
præstantiores vident esse præsules, tanto
maiorem illis inuidiam conflant, & tan-
to crudeliore odio aduersus eos concitā-
tur. Sed ego de illis loquor, qui solēt imi-
tari principes & pontifices, & speculatorū
instar quicquid obijcitur, imitantur. Ait
Antonius Panormitanus libro secundo de ^{Panor.}
rebus gestis Alphonsi Aragonum regis
dixisse eundem regem, principibus non
modò sua causa à sceleribus abstinentē
esse, sed etiam ne vita sua in ciues suos in-
fundantur. Et veluti ad solis motum he-^{Similitu-}
liotropium: sic populum in principis mo-^{do.}
res verti ac formari asserebat.

¶ Satrapas. Vocabulum est Persicū signi ^{Simile.}
ficans

C. O M M E N T . I N V D A N I .

ficans præfectum prouinciæ, & virum in
clytum, ac potentem.

Tyrannos. Tyranni dicebantur quoniam reges: postea solum illi ita appellabantur, qui dominatum occupabant, & oppressam seruitute tenebant prouinciā, & vi ac imperio subiectos coercebant. At tyrannorum nomine hoc loco iij significantur, qui tributa regis & vectigalia exi gebant, aut qui aerarij & publicæ pecunie erant præfecti, qui quondam prouincias sortiebantur. Hi fortasse sunt, quos Romani appellabant quæstores, & modò Lusitani almoxarifes vocant.

Ad dedicationem statuæ. Hoc est, ad erectionem & consecrationem simulachri. Voluit rex, ut quo die erigeretur statua, adessent principes & magnates, eamque cum solennitate venerarentur.

Quam erexerat rex. Nempe sibi ipsi.

Simile. Ut quidam qui epulis oblectari solebant, eas postea ob morbum & sensus stuporem respuunt: sic Nabuchodonosor qui Dei potentiam, & Danielis virtutem & sapientiam in somnij interpretatione admiratus est, postea amentia & superbia ægritudine confectus, & diuinum remedium, & Danielis doctrinā parui pendit. Quare statuam admirandæ magnitudinis sibi posuit, ad cuius cultum magnates & principes accersiuit. Et quemadmodum statua illa quanto maior erat, tanto maiori periculo erat subiecta. ita homines quanto altius ascendunt, tanto citius corrunt. Fulminibus durius percutiuntur, & procellis vehementius exagitantur.

Amos.2. **Sonitus tubæ, & fistule, & citharæ.** Tubæ est musicum instrumentum incuruum, ex ære conflatum, cuius sonitu nō solum milites in bello, sed etiam equi ad præliū excitantur. Vnde mori in sonitu & clan-

gore tubæ est in prælio perire: ut Amos capite secundo: Morietur in sonitu Moab in clangore tubæ. Hoc est, rex Moabitarū vocatus Moab prælio dimicans in certamine ipso interficietur. Quodam quædam admodum nunc nonnullis in locis solebant magistratus vti tubis ad populum congregandum, ut ex capite decimo libri Numerorum constare videmus. Ait **Num.10** Iosephus Flavius libro tertio Antiquitatem fecisse Mosem duas tubas, quarum altera plebs congregabatur ad concionem, altera optimates ad consultandum de republica conuocabantur. Fistula est instrumentum ligneum multis foraminibus distinctum, flatu ac digitis dulcem sonum edens. Cithara est parua lyra: est etiam aliud genus citharæ, quæ vulgo dicitur harpa: quæ est lignea, plena cordis, quæ ex vtrah; parte conspectæ manibus pulsantur. Sambuca olim vocabatur instrumentum quoddam ferreum aut ereum trangularē, quod virgula ferrea pulsabatur: & solebat leuiori carminum generiadhiberi. Psalterium est quadratum decē plerumq; habens cordas crassitudine inæquales. Simphonia est ex ligno conflata, tota foris tabulis elaboratis cooperata, quæ ferro quodam in orbem manu traducto agitur, & sonum suum efficit. Usus est Nabuchodonosor musicis instrumentis in erectione statuæ, ut homines ad eius honorem & venerationem excitaret. Idem fecisse Dauidem sed multo diuerso proposito, nimirum ad veri Dei gloriam, cum arcam foederis de domo Abinadab transferret, literæ diuinæ libro secundo **Re.2.Reg.6** gum memoriae prodiderunt.

Cadentes adorate statuam. Hoc erat signum apud Gentes diuini cultus, quem theologi vocant latratiæ, seu adorationem latræ:

August. latrīæ: quæ soli Deo debetur , vt Augustinus ait libro decimo de Ciuitate Dei. Ideo dicebat Dæmō Christo domino nō strō apud Matthæum quarto: Hæc omnia tibi dabo, sicut adoraueris me. Qui diabolum colunt, cadere dicuntur . Magna profecto ruina est, infelix casus, pestilens calamitas dæmonijs obsequiū præbere, & idolis cultum soli Deo debitum tribuere . Idola autem sunt non solùm falsorum deorum simulachra, sed omnia illa, quæ contempto vero Deo summè diligimus, in quibus summam felicitatē collocamus. Viri fide muniti , & charitate prædicti Deum colentes in faciem suam cadebant, vt summam erga illum reuerētiā demonstrarent. Abraham enim, vt capite Genesis decimo septimo scriptū legimus, viso Deo cecidit pronus in facie suā. In eo enim diuinum quoddā fidei lumē priscis illis temporibus mirabiliter eluxit. Et Ezechiel sapientiæ ac virtutum ornamenti exultus qui omne studium ad Dei gloriam celebrandā cōferebat, cùm Deum in animalium visione intueretur, Ezech. 2 cecidit in faciem suam, vt ipse secundo capite testificatur. Eodem modo visa gloria domini capite. 44. Et magi Orientales inuenientes puerum Iesum cū Maria matre eius procidētes adorauerunt eum. Matt. 2. Inuenerūt illum, quia eum piē & ex toto animo quæsierunt. Reliquerūt enim terram suā ab Oriente venientes. Nosquærimus eum, sed nō inuenimus, quia non relinquitur terra nostrā, hoc est deprauatā nostrā volūtati. De hac terra intelligi potest id, quod dixit dominus Abrahæ: Egredere de terra tua, & de cognatione tua. Et Ecclesiasticus: A voluntate tua auertere. Itaq; ideo Deū non inuenimus, quia illū nō ad eius modū, sed ad nostrū querimus.

Quærimus illum per superbiā, ille autē inuenitur humilitate: quærimus cum per cupiditatē diuiiarū, cùm ille paupertate inueniatur. Eam ob causam non inuenimus eum, nec procidentes toto corde verneramur.

¶ *Vt audierūt omnes populi sonitū tubæ. Hoc est, omnes qui aderāt ex populis diuersarū regionū: non enim adesse simul poterant omnes nationes. Forsitan per principes & magistratus veluti per populorum capita omnes populos intelligit. Nabuchodonosor erexit in regione Babylonica statuā, quā omnes colerēt, & diabolus erigit in mūdo vanitatē, quā omnes venerētur.*

¶ *Adorauerunt statuam. Quia in re graui ter errarunt: non est enim in rebus pestilentibus regi parendum. Sed non habuit rex ille hominem, qui illum à tam insana volūtate, & detestabili furore uocaret. Non veros habebat amicos, sed adulatores, quietiam si libertatem monendi habere ostendant, nihil tamē minus faciūt.*